Il corredo ermeneutico segnala dunque che il contenuto della legge non viene ivi esposto che in parte, perché le restanti disposizioni sono state tolte di mezzo da statuizioni imperiali successive. La *constitutio* del Teodosiano risulta ora divisa in un *principium* e 4 paragrafi, e la parte non interpretata perché oggetto di abrogazione corrisponde ai §§ 1-4, con salvezza quindi del solo *principium*. Tuttavia il testo della legge - che pure in teoria, e in base all'avvertenza fornita dal corredo ermeneutico, avrebbe potuto subire un ampio stralcio - appare riprodotto integralmente.

Int. a Brev. C.Th. 4.12.1 (C.Th. 4.14.1 [Theod. a. 424]) *Haec lex, licet in reliquis rebus fuerit abrogata, propter hoc tamen ut poneretur oportuit, quia de tricennio loquitur, quod pupillis, quamdiu sub tutoribus agunt, non debeat inputari (...)*. La costituzione risulta ora divisa in un *principium* e 5 paragrafi e della regola per cui il *tricennium* di prescrizione delle azioni non deve nuocere ai pupilli si parla unicamente nel § 2. Per la sola citata norma, che l'*interpretatio* rivela essersi voluta conservare, non avrebbe messo conto - ragionando in astratto - riportare un'intera legge che si assume per gran parte non più in vigore. Tuttavia proprio questa è stata la soluzione adottata dai compilatori alariciani.

Identica considerazione vale per due Novelle post-teodosiane, su cui non è qui il caso di soffermarsi.

Int. a Brev. Nov. Valentin. 10 (= Nov. Valentin. 32 [a. 451]) (in fine) avverte che *Reliquum vero huius legis ideo interpretatum non est, quia hoc in usu provinciae istae non habent*. Anche in tal caso, tuttavia, il testo della legge comprende anche la parte non interpretata.

Analogamente, in Int. a Brev. Nov. Maior. 1 (= Nov. Maior. 7 [a. 458]) (in fine) si legge che *Reliqua vero pars legis interpretata non est, quia haec, quae continent, usu carent et certe ad intellegendum non habentur obscura*. Stavolta la parte della Novella a cui non si è creduto di apporre un corredo ermeneutico non solo non è più in vigore, ma è anche definita sufficientemente perspicua, tanto da non richiedere alcun sussidio interpretativo. Nondimeno il testo della norma di Maioriano è riportato al completo.

Concludiamo questa breve – ma credo significativa – rassegna con Int. a (Brev.) C.Th.5.1.7 (Theod. et Valentin. [a. 426]) *Similis est haec lex superiori [(Brev.) C.Th. 5.1.2, Valentin. et Val., a. 369], sed quia evidentior est, et istam inseruimus. Nam illa hoc amplius habet, quod et de adoptivo filio loquitur*.